
1

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：永春慈康医院项目

建设单位（盖章）： 永春慈康医院有限公司

编制日期： 2023 年 04 月

中华人民共和国生态环境部



2

一、建设项目基本情况

建设项目名称 永春慈康医院项目

项目代码 2303-350525-04-01-283633

建设单位联系人 * 联系方式 *

建设地点 福建 省（自治区） 泉州 市 永春 县 桃城 镇 榜德工业区 H区 3-10号

地理坐标 （ 118 度 18 分 41.967 秒， 25 度 18 分 15.385 秒）

国民经济

行业类别
Q8415 专科医院

建设项目
[...]
2 硫化氢/（mg/ m3） 0.03

3 氯气 0.1

4 臭气浓度（无量纲） 10

3.3.3 噪声排放标准

项目靠近 306 省道一侧厂界噪声排放执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）4类标准，其余侧厂界噪声排放执行《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）2类标准，见表 3-12。

表 3-12 《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008） 单位：dB（A）

类别 昼间 夜间

2类 60 50

4类 70 55

3.3.4 固体废物

医疗废物属于危险废物，在医院暂时贮存期间执行 GB18597-2001《危险废物贮存污

染控制标准》，并应符合《医疗废物管理条例》和《医疗卫生机构医疗废物管理办法》

的相关规定。污水处理站污泥执行 GB18466-2005《医疗机构水污染排放标准》中关于医

疗机构污泥控制与处置要求，见表 3-12。

表 3-13 《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

医疗机构类别 粪大肠菌群数（MPN/g） 蛔虫卵死亡率（%）

综合医疗机构和其它医疗机构 ≤100 ＞95



21

总量

控制

指标

项目综合废水经自建污水处理设施处理后通过市政污水管道排入永春县污水处理

厂处理，根据《泉州市环保局关于全面实施排污权有偿使用和交易后做好建设项目总量

指标管理工作有关意见的通知》（泉环保总量[2017]1号），项目属于医疗服务型项目，

不纳入建设项目主要污染物排放总量指标管理范围。



22

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

项目用地系向佰旺（福建）食品有限公司租赁现有生产厂房，仅进行设备安装，无

新基建。工程量小，基本不存在施工期污染及生态影响问题，故本次评价不对其施工期

进行环境影响分析

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.1废气

4.1.1污染源分析

项目运营期废气污染源主要来自于实验室检验废气和污水处理站恶臭。

（1）实验室检验废气

本项目实验室使用少量药品试剂，在使用过程会产生少量的酸性、碱性、挥发性有

机废气等污染气体，试剂操作均在通风厨内进行，并通过通风厨集气罩引至大楼楼顶排

放。由于实验室试剂使用量不大，酸性、碱性、有机废气挥发量较小，经高空排放对周

边环境空气质量影响不大。

（2）污水处理站恶臭

项目污水处理站运行过程中会产生臭气，主要污染物有：NH3、H2S、臭气浓度，

如果臭气扩散到空气中对周围环境会产生一定影响。本项目污水处理站位于项目东北

侧，采用地埋式设计。根据美国 EPA对城市污水处理厂恶臭物质的产生情况的研究，每

处理 1g的 BOD5，可产生 NH3 0.0031g，H2S 0.00012g。进入污水处理站的综合废水量

28103.2t/a，本项目处理的 BOD5为 1.405t/a，则产生 NH3为 0.0044t/a、H2S为 0.00017t/a。

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）：“6.3.6 废气处理医院污水

处理工程废气应进行适当处理（如臭氧、活性炭吸附等）后排放，不宜直接排放。通风

机宜选用离心式，且排气高度不小于 15m”。因此，项目污水处理站水处理池加盖板密

闭，盖板预留进气、出气口，把处于自有扩散状态的气体收集后经“UV 光催化氧化+

活性炭吸附装置”处理后通过 25m高排气筒楼顶高空排放。



23

表4-1 废气污染源源强核算结果及相关参数一览表

产污

环节

污染

物种

类

产生源强

排

放

形

式

治理

设施

处理

能力
m3/h

收

集

效

率

治

理

工

艺

去

除

率

是

否

为

可

行

技

术

排放源强 排气筒概况

排放

标准
mg/m3

是

否

达

标

主要污

染物产

生量
(t/a)

主要污

染物产

生速率
(kg/h)

污染物

产生浓

度
(mg/m3)

主要污

染物排

放量(t/a)

污染物

排放速

率(kg/h)

污染物

排放浓

度
(mg/m3)

编号

及名称

高

度
m

内

径
m

温度

℃
类型 地理坐标

污水

处理

站

氨 0.0044 0.00050 0.25 有

组

织

UV光

催化氧

化+活
性炭吸

附装置

2000 100

80 是 0.00088 0.0001 0.05

DA001 25 0.3 25
一般

排放

口

118°18′42.933″E
25°18′14.989″N

0.2 是

硫化

氢
0.00017 0.00002 0.010 80 是 0.000034 0.000004 0.002 0.01 是



24

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.1.2非正常排放及防范措施

（1）非正常排放情形及排放源强

非正常排放情况指设备检修、污染物排放控制措施达不到应有效率、工艺设备运转异常等情

况下的排污。根据本项目的情况，结合同类企业运营情况，确定项目非正常排放情况为污染治理

设施发生故障、运转异常（如风机故障、集气管道破裂等），或维护不到位导致废气处理设施效

率降低等非正常工况，本评价按最不利情况考虑，即废气处理效率降低为 0%的情况下污染物排

放对周边环境的影响。由于有机废气事故排放效果不显著，短时间内难以发现，非正常工况持续

时间按 1h计，发生频率按 1次/年。非正常工况下废气排放源强核算结果见下表 4-2。

表4-2 废气非正常排放源强核算结果

产污环

节

污染物

种类
排放方式

持续时间
/min

排放浓度/
（mg/m3）

排放速率

/（kg/h）
排放量/
（kg/a）

发生频次

污水处

理站

氨 有组织 60 0.25 0.00050 0.00050 1次/年

硫化氢 有组织 60 0.010 0.00002 0.00002 1次/年

（2）非正常排放防治措施

针对以上非正常排放情形，本评价建议建设单位在生产运营期间采取以下控制措施以避免或

减少废气非正常排放。

①规范废气治理措施操作，避免因员工操作不当导致环保设施故障引发废气事故排放。

②定期对生产设施及废气处理设施进行检查维护，杜绝非正常工况发生，避免非正常排放出

现后才采取维护措施。

综上，项目在采取上述非正常排放防范措施后，非正常排放发生频率较低，非正常排放下污

染物排放量较少，非正常工况可及时得到处理，因此本项目废气非正常排放对周边大气环境影响

较小。

4.1.3达标情况分析

根据源强核算分析表可知，污水处理站产生的恶臭经“UV光催化氧化+活性炭装置”处理

后排放，能够满《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 3标准要求。

4.1.4理措施可行性分析

项目污水处理设施为地埋式封闭设计，废气 中的氨、硫化氢经“UV光催化氧化+活性炭装

置”处理后排放，属于《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020）附录 A.1

中的废气治理可行技术，故该技术可行。

4.1.5监测要求

项目废气监测点位、监测因子、监测频次等要求见表 4-3。



25

表4-3 废气监测计划一览表

序号 监测点位 监测项目 监测频次

1 污水处理站恶臭排放口

排放口
氨、硫化氢、臭气浓度 1次/季

2 污水处理站周界 氨、硫化氢、臭气浓度 1次/季

4.2废水

4.2.1废水产排情况

项目外排废水为综合废水，包括检验废水、医疗废水和生活污水，废水排放量为 76.995t/d

（28103.2t/a），项目检验废水经中和预处理、生活污水经化粪池处理，与其他医疗废水一并经

现有污水处理站（“调节池+厌氧池+好氧池+沉淀池+消毒池”）处理达标后排入永春县污水处理

厂处理。

参照 HJ2029-2013《医院污水处理工程技术规范》，医院废水主要水质为 COD:150~300mg/L、

BOD5:150~300mg/L、SS:40~120mg/L、NH3:10~50mg/L，项目废水产排环节、类别、污染物种

类、污染物产生量及产生浓度、污染治理设施情况见下表 4-4；废水排放量、污染物排放量和浓

度、排放方式、排放去向及排放规律见表 4-5；排污口基本情况及排放标准见表 4-6。

表4-4 废水产污源强及治理设施情况一览表

类别 污染物种类
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）

治理设施

处理能

力
治理工艺

治理效

率（%）

是否为可行

技术

综合

废水

COD 300 8.431

5t/h

调节+厌
氧+好氧+
沉淀+消

毒

44.0

是
BOD5 150 4.215 49.1

SS 120 3.372 82.4

NH3-N 50 1.405 50.0

表4-5 废水污染物排放情况一览表

类别 污染物种类
废水排放

量（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
排放方式 排放去向

综合废水

COD

28103.2

50 1.405

间接排放
永春县污

水处理厂

BOD5 10 0.281

SS 10 0.281

NH3-N 5 0.141

表4-6 排污口及排放标准

类别
污染物种

类

排放口基本情况 排放标准

编号及名

称
类型 地理坐标

标准限值

（mg/L）
标准来源

综合

废水

pH
综合废水

排放口
DW001

一般排

放口
118°18′42.981″E
25°18′13.309″N

6~9
《医疗机构水污

染物排放标准》
(GB18466-2005)

COD 250

BOD5 100

SS 60



26

NH3-N /

4.2.2达标情况分析

根据项目工程分析及类比现有工程废水处理设施出水情况，项目综合废水经自建污水处理设

施处理后，能够满足《医疗机构水污染物排放标准》(GB18466-2005) 表 2的预处理标准。

4.2.3治理措施可行性分析

项目废水治理措施工艺流程如下：

图 4-1 污水处理工艺流程图

综合废水(经相应处理)自流入格栅井，大颗粒可沉固体及漂浮物被拦截，出水进入调节池进

行水质水量调节；调节池出水利用潜污泵将污水提升到水解酸化池，在厌氧微生物的作用下，逐

步降解有机物，并把长链有机污染物消解成短链有机物。水解酸化池的出水自流入接触氧化池进

行好氧生化处理，在充氧曝气和生物膜的作用下将有机物降解为二氧化碳和水，出水经沉淀池泥

水分离后，用二氧化氯消毒排放。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020）附录 A.2中的废水治

理可行技术，故该技术可行。

4.2.3监测要求

项目废水监测点位、监测因子、监测频次等要求见表 4-7。

表4-7 废水监测计划一览表

监测点位 监测项目 监测频次

污水处理设施排放口

pH、总余氯 12小时一次

COD、SS 每周一次

粪大肠菌群数 每月一次

排放量、pH、BOD5、氨氮、动植物油 每季度 1次

4.3 噪声

4.3.1 噪声源强情况

项目产生的噪声主要为社会生活噪声、供水水泵和污水处理设施等设备噪声，噪声源源强、

降噪措施、排放强度、持续时间等见下表 4-8。



27

表4-8 主要设备噪声源强及控制措施

序号 设备名称 主要产噪设备
产生强度

[dB（A）]
降噪效果

持续

时间

1 水泵房 水泵 80~85

隔声、减振、设

备维护等

0:00~24:00
24h/天

2 废气治理措施 风机 80~85

3 污水处理设施 鼓风机 80~85

4 住院楼 人群 60~65

4.3.2 达标情况分析

为了评价项目厂界噪声达标情况，将项目噪声源作点声源处理，考虑车间内

噪声向车间外传播过程中，近似地认为在半自由场中扩散。根据《环境影响评价

技术导则》（HJ2.4-2009）推荐的方法，厂区所有设备噪声照最大影响计算。

厂房（车间）内多个噪声源叠加的综合噪声计算公式如下：









 



n

1

10/10lg10
i

LiL

式中：L—n 个噪声源的合成声压级，dB（A）；

Li—第 i 个噪声源至预测点处的声压级，dB（A）；

N—噪声源的个数。

根据噪声的传播规律，从噪声源至受声点的噪声衰减量由噪声源到受声点的距离、车间墙体

隔声量、空气吸收及建筑屏障的衰减综合而成。选用半自由场空间点源距离衰减模式进行预测，

估算设备噪声对周围环境的影响。机械设备噪声随传播距离的衰减值：

LA(r)=LWA－20lgr－8－△LA

式中：LA(r)——距离 r处的 A声功率级，dB（A）；

LWA——声源的 A声功率级，dB（A）；

r——声源至受点的距离，m。

△LA——因各种因素引起的附加衰减量，dB（A）。

在采取降噪措施后，项目运营过程设备噪声对厂界噪声的贡献值见下表 4-9。

表4-9 项目厂界噪声预测结果一览表 单位：dB（A）

预测点 坐标位置（x，y，z） 时段 贡献值 标准值 达标情况

北厂界 （45，-10，1.2）
昼间 48.5 60 达标

夜间 48.5 50 达标

东厂界 （77，-43，1.2）
昼间 46.3 60 达标

夜间 46.3 50 达标

南厂界 （33，-26，1.2） 昼间 45.2 70 达标



28

夜间 45.2 55 达标

西厂界 （7，7，1.2）
昼间 44.9 60 达标

夜间 44.9 50 达标

预测结果可知：项目昼间、夜间各侧厂界噪声在 44.9~48.5dB（A），可以达到《工业企业

厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类、4a类标准。

4.3.3 监测要求

项目厂界噪声监测要求具体见下表 4-10。

表4-10 噪声监测计划一览表

监测点位 监测因子 监测频次

厂界四周外 1m处 等效 A声级 1次/年

4.4 固体废物